
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernezzo.  Funzionario Incaricato: Raviolo Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

Comune di Bernezzo 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SETTORE DEMOGRAFICO 

N. 54 DEL 20/01/2026  
 
OGGETTO: 
FORNITURA PRODOTTO ON LINE PROGETTO OMNIA PER I SERVIZI DEMOGRAFICI 
- ABBONAMENTO ANNUALE ANNO 2026 - IMPEGNO DI SPESA 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

La sottoscritta GHIBAUDO Lorella, 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il preventivo pervenuto da parte della S.F.E.L. SERVIZI E FORNITURE ENTI LOCALI 
S.R.L. con sede in Cavallermaggiore (CN), Via San Pietro n. 26/A, per il rinnovo dell’abbonamento 
annuale del servizio di trasmissione delle informative/news/normativa Online OMNIA Servizi 
Demografici; 
 
RITENUTO di confermare anche per l’anno 2026 l'abbonamento annuale dei servizi offerti dalla 
Ditta S.F.E.L. srl per l’Ufficio Servizi Demografici al prezzo di € 370,00 oltre l'IVA al 4%; 
 
DATO ATTO che: 
-  l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
-  l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 dispone che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
PRESO ATTO che: 
o l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 comma 1, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernezzo.  Funzionario Incaricato: Raviolo Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
 
RILEVATO che: 
l’art. 1, comma 450 della L. 286/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018 
prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30.03.2001 n.165, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
 
DATO ATTO che, relativamente al presente affidamento di lavori/servizi/forniture è stato acquisito 
il codice C.I.G BA0A57D53E; 
 
- Vista la delibera C.C. n. 35 in data 22/12/2025, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2026/2028; 
 
- Vista la deliberazione G.C. n. 1 del 14/01/2025 ad oggetto “P.E.G. – approvazione”; 
 
- Dato che il P.E.G. 2026 è in corso di approvazione; 
 
-Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 18.06.2024, di nomina del responsabile del servizio 
 
VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora applicabile; 
 
VISTO il D.L.vo 23/06/2011 n. 118;  
 
VISTO il D.L.vo 18/08/2000 n. 267, in particolare l’art. 192; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni; 
 
DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 
 
DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio 2019/2021 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di competenza 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernezzo.  Funzionario Incaricato: Raviolo Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

tra le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 819 e segg. della 
Legge 30.12.2018 n. 145; 
 
ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria 
espressi dal responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.L.vo 
18/08/2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
1. Di richiamare la premessa della presente determinazione per fare parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 
2. Di dare avvio alla procedura di rinnovo del servizio di aggiornamento tramite 

news/informative/normativa e/o accesso alla banca Omnia per l’ufficio Servizi Demografici; 
3. Di approvare, nei termini indicati in premessa, la determinazione a contrattare, ex combinato 

disposto art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 17 comma 1 D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., per l’affidamento dei lavori/forniture/servizi  indicati in oggetto con le seguenti 
motivazioni: 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

D.Lgs. n. 36/2023 Art. 17 
c. 2 T.U. n. 267/2000 Art. 
192 c.1/b 

L’oggetto del contratto d’appalto è il rinnovo 
del servizio di aggiornamento tramite 
news/informative/normativa e/o accesso alla 
banca Omnia per l’ufficio Servizi 
Demografici 
_________________________________ 

FINE DA 
PERSEGUIRE 

D.Lgs. n. 36/2023 Art. 17 
c. 2 T.U. n. 267/2000 Art. 
192 c.1/a 

Il fine, che con il contratto d’appalto si 
intende perseguire è quello di rinnovare il 
servizio di aggiornamento tramite 
news/informative/normativa e/o accesso alla 
banca Omnia per l’ufficio Servizi 
Demografici 
 ___________________ 

FORMA DEL 
CONTRATTO 

D.Lgs. n. 36/2023 Art. 17 
c. 2 T.U. n. 267/2000 Art. 
192 c.1/b 

La forma prescelta per la stipula del 
contratto, per quanto previsto dall’art. 32 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è quella 
mediante corrispondenza ai sensi del comma 
14 ultimo periodo. 

CRITERIO DI 
SELEZIONE 
DEGLI 
OPERATORI 
ECONOMICI 

D.Lgs. n. 36/2023 Art. 50, 
c.1, lettera a) 

Affidamento diretto; 

4. Di procedere, per le motivazioni meglio espresse in premessa, rinnovo del servizio di 
aggiornamento tramite news/informative/normativa e/o accesso alla banca Omnia per l’ufficio 
Servizi Demografici, a favore della ditta S.F.E.L. SERVIZI E FORNITURE PER ENTI 
LOCALI S.R.L. con sede in Cavallermaggiore (CN), Via San Pietro n. 26/A, Partita Iva 
00163810047, per l’importo di euro 370,00 oltre IVA al 4%, per un importo complessivo pari ad 
euro 384,80; 

5. Di impegnare la spesa complessiva di € 384,80 (IVA al 4% pari ad euro 14,80), sul Cap. 680/2 - 
Cod. 01.07.1 del Bilancio 2026; 

6. Di dare atto che l’esigibilità della predetta obbligazione finanziaria avverrà entro il 31.12.2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernezzo.  Funzionario Incaricato: Raviolo Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 
compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data 
attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso, 
verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al 
sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 
dell’art. 9 della Legge 102/2009, richiamato in premessa; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
F.to: Ghibaudo Lorella 

 
 
 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
  
Bernezzo lì, 15/01/2025  Il Responsabile del ServizioGHIBAUDO Dr.ssa 

Lorella 
 
 
 
 
 
 
 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
  
Bernezzo lì, 20/01/2026  Il Responsabile del ServizioGHIBAUDO Dr.ssa 

Lorella 


